Instituto Pró Gestão Participativa - IPGPar

Rua Afrânio de Mello Franco, Nr 333-101 Parte

Quitandinha, Petrópolis – RJ 25651-000

https://www.facebook.com/pg/institutoprogestaoparticipativa /

www.ipgpar.org

ipgpar@gmail.com

Petrópolis, RJ
23 de abril de 2020

Excelentíssimo Senhor Bernardo Rossi,
Prefeito Municipal de Petrópolis

Prezado Sr. Prefeito,

O IPGPar – Instituto Pró Gestão Participativa é uma entidade sem fins
lucrativos, fundada em 10 de outubro de 2013, atuando em Petrópolis como
uma das principais vozes da participação popular no município, sendo
especialmente ativo na construção participativa de um planejamento
estratégico de longo prazo, para Petrópolis.

Dada a situação de Calamidade Pública declarada no município, o IPGPar
deseja colaborar com as decisões e ações em prol da recuperação do
município face à crise do Coronavirus, que já tem causado tantos danos à
saúde, à economia e à fabrica social de Petrópolis.

O IPGPar acredita que também poderá ajudar a traçar os rumos para uma
eventual retomada das atividades e da vida cotidiana no município, e um
caminho para uma maior resiliência futura a eventuais novos desafios externos.

Dessa forma, o IPGPar se coloca à vossa disposição, oferecendo a
colaboração de seus membros, entre os quais constam profissionais com
competência em diversas áreas, para participar das discussões e das decisões
que beneficiarão Petrópolis, neste momento crítico.

Aguardamos vossa indicação de como e quando devemos nos fazer presentes,
inclusive virtualmente, se for o caso, para, junto com vossa equipe de governo,
começar a colaborar nos temas em que a sociedade petropolitana tanto deseja
ser incluída, e nos quais o IPGPar pode contribuir efetivamente.

Agradecendo de antemão vossa atenção, e desejando sucesso nas medidas
de enfrentamento que vossa administração está empreendendo no
enfrentamento à crise do Covid-19, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Prof. Cleveland M. Jones, DSc
Presidente
IPGPar – Instituto Pró Gestão Participativa
www.facebook.com/pg/institutoprogestaoparticipativa/
clevelandmjones@gmail.com / ipgpar@gmail.com
(24) 98127-3942